



Rep. Conto n. 592 del 20/5/15

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale"

(Ai sensi della L.R. n. 8/2014)

IV DIREZIONE

Servizio Progettazione e Manutenzione Viabilità Jonica



Conforme all'originale
Dott. ing. G. Celli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

PROGETTO: O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 – Piano degli interventi O.P.C.M. 3815/2009 – Emergenza Provincia di Messina – Interventi per la mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 strada comunale Molino.- **CODICE MLN4. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA E DI ASSESTAMENTO SOMME.** (Art. 132, Comma 3 D.L. 163/2006, art. 161 Comma 10, D.P.R. 207/2010 - L.R. 12/2011).

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 392

del 23/04/2015

IMPRESA: ECOL 2000 S.r.l. Via Oratorio della Pace, n° 3, 98122, MESSINA.-

CONTRATTO: in data 12/12/2013, Rep. n° 14177, registrato a Messina in data 19/12/2013 al n° 7404, Serie 1T.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- in occasione degli eventi alluvionali è stato stilato da parte del Dipartimento Regionale della Protezione Civile un programma di interventi atto alla mitigazione del rischio residuo nelle zone colpite dalla calamità;
- alla Provincia Regionale di Messina sono stati affidati alcuni interventi di mitigazione del rischio residuo laddove i danni hanno interessato le strade Provinciali che ricadono all'interno dell'area vulnerata;
- tra i primi interventi di cui al punto precedente, per la zona del Villaggio Molino, in corrispondenza del bivio di ingresso a Molino dalla S.P. 33, è stato autorizzato l'intervento di cui alla presente approvazione;

VISTO:

- il progetto definitivo dei lavori in oggetto redatto in data Novembre 2011, ed approvato in Conferenza dei Servizi del 01 Agosto 2012 avente il seguente Q.T.E.:

A) LAVORI

1) a base d'asta	€ 942.620,38
2) per oneri irriducibili per la sicurezza	€ 28.361,91
3) TOTALE LAVORI Sommano	€ 970.982,29

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01) I.V.A. (21% di A3)	€ 203.906,28
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)	€ 19.419,65
03) I.R.A.P. su Progettazione (8,50% di B2)	€ 1.650,67
04) Prove ed indagini geognostiche	€ 30.000,00
05) Oneri di conferimento in discarica	€ 20.000,00
06) Imprevisti e/o arrotondamenti	€ 14.161,91
07) Spese per indennità di esproprio	€ 10.000,00
08) Spese per rilievo IVA ed altri oneri compresi	€ 24.879,20
09) Spese per collaudo statico	€ 5.000,00

Sommano a disposizione € 329.017,71

Importo complessivo

€ 1.300.000,00

EFFETTUATA:

- l'approvazione amministrativa con Disposizione Commissariale n° 75 del 12/06/2013, con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'ambito delle attività ex art. 1 O.C.D.P.C. 35/2013 dichiara il lavoro di cui alla presente necessario per la salvaguardia del centro abitato di Molino, autorizzando l'esecuzione delle suddette opere e delle indagini geognostiche propedeutiche, secondo il seguente Q.T.E.:

A) LAVORI

1) a base d'asta	€ 942.620,38
2) per oneri irriducibili per la sicurezza	€ 28.361,91
3) TOTALE LAVORI Sommano	€ 970.982,29

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01) I. V. A. (21% di A3)	€ 203.906,28
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)	€ 19.419,65
03) Spese per Autorità di Vigilanza	€ 375,00
04) Prove ed indagini geognostiche	€ 30.000,00
05) Oneri di conferimento in discarica	€ 20.000,00
06) Spese per indennità di esproprio	€ 10.000,00
07) Imprevisti e arrotondamento	€ 14.316,78

Sommano a disposizione € 298.017,71

Importo complessivo € 1.269.000,00

- la procedura di gara, mediante quanto previsto nella Disposizione del Dipartimento Protezione Civile n° 75 del 12/06/2013, e cioè procedura negoziata, (Gara informale) con l'aggiudicazione della stessa, all'impresa ECOL 2000 S.r.l.;
- la progettazione esecutiva datata Giugno 2014, ed approvata in Conferenza dei Servizi del 15 Settembre 2014 con la quale, contestualmente all'interno, si è redatta perizia di variante entro le somme del Q.T.E. di cui alla precedente progettazione definitiva, anche in virtù della rimodulazione della percentuale dell'I.V.A. (articolo 40, comma 1-ter, Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98) secondo il successivo Q.T.E. :

A) LAVORI

1) a base d'asta	€ 942.620,38
2) per oneri irriducibili per la sicurezza	€ 28.361,91
3) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 %	-€ 71.135,79
4) TOTALE LAVORI Sommano	€ 899.846,50

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01) I. V. A. (22% di A4)	€ 197.966,23
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)	€ 19.620,01
03) Spese per Autorità di Vigilanza	€ 375,00
04) Prove ed indagini geognostiche	€ 19.300,03
05) Oneri di conferimento in discarica	€ 30.000,00
06) Spese per indennità di esproprio	€ 13.299,93
07) Imprevisti e arrotondamento	€ 2.517,98
08) Spese per rilievo (IVA ed altri oneri compresi) erroneamente esclusi dal finanziamento e da	€ 0,00 € 24.879,20
Sommano a disposizione	€ 283.079,18 € 307.958,38

Importo netto complessivo € 1.182.925,69

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

1) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 % sull'importo a base di gara	€ 71.135,79
2) I.V.A. sul ribasso d'asta al 21%	€ 14.938,52
	€ 86.074,31

TORNANO (A+B+C) = € 1.269.000,00 +
importo da rifinanziare (B8) € 24.879,20 =
TOTALE € 1.293.879,21

- la consegna definitiva dei lavori in data 12/09/2014;
- durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità, al fine di rendere funzionale l'opera, di eseguire le lavorazioni previste nel progetto esecutivo, utilizzando le somme previste nel Q.T.E. alla voce imprevisti;

- è stata quindi redatta una perizia di variante suppletiva ai sensi dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010, con un ulteriore impegno di spesa pari ad €. 2.032,96 oltre che effettuare un assestamento somme rispetto alle quantità presenti in precedenza nel progetto esecutivo;

VISTO l'art. 132 del D.L. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO l'art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui agli articoli visti in precedenza, e che comunque, le opere vanno finanziate dalla Provincia Regionale di Messina;

VISTA la L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale.

PROPONE

APPROVARE la Perizia di Variante suppletiva e di assestamento somme, per i lavori relativi all'**O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013** – Piano degli interventi O.P.C.M. 3815/2009 – Emergenza Provincia di Messina – Interventi per la mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 strada comunale Molino.- **CODICE MLN4**, predisposta, in data Aprile 2015, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'Ing. Giovanni LENTINI e dal Geom. Francesco CRISTAUDO, per un importo netto complessivo di €. 1.182.925,69, di cui €. 901.879,46 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.S., ed €. 281.046,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI

1) a base d'asta	€ 944.749,96
2) per oneri iniducibili per la sicurezza	€ 28.426,00
3) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 %	-€ 71.296,50
4) TOTALE LAVORI Sommano	€ 901.879,46

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01) I. V. A. (22% di A4)	€ 198.413,48
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)	€ 19.463,52
03) Spese per Autorità di Vigilanza	€ 375,00
04) Prove ed indagini geognostiche	€ 19.300,03
05) Oneri di conferimento in discarica	€ 30.000,00
06) Spese per indennità di esproprio	€ 13.299,93
07) Imprevisti e arrotondamento	€ 194,26
08) Spese per rilievo (IVA ed altri oneri compresi) erroneamente esclusi dal finanziamento e da	€ 0,00
Sammano a disposizione	€ 281.046,22
	€ 305.925,42

Importo netto complessivo

€ 1.182.925,69

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

1) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 % sull'importo a base di gara	€ 71.135,79
2) I.V.A. sul ribasso d'asta al 21%	€ 14.938,52
	€ 86.074,31

TORNANO

(A4+B+C) =

€ 1.269.000,00

+

importo da rifinanziare (B8)

€ 24.879,20

=

TOTALE

€ 1.293.879,21

APPROVARE il relativo schema dell'atto di sottomissione e verbale di concordamento prezzi n° 2 nel quale l'impresa esecutrice si impegna ad eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ingegnere Giovanni Lentini

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE

Vista la superiore proposta

DETERMINA



APPROVARE la Perizia di Variante suppletiva e di assestamento somme, per i lavori relativi all'O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 - Piano degli interventi O.P.C.M. 3815/2009 - Emergenza Provincia di Messina - Interventi per la mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 strada comunale Molino.- **CODICE MLN4**, predisposta, in data Aprile 2015, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'Ing. Giovanni LENTINI e dal Geom. Francesco CRISTAUDO, per un importo netto complessivo di €. 1.182.925,69, di cui €. 901.879,46 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.S., ed €. 281.046,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI			
1) a base d'asta		€ 944.749,96	
2) per oneri iniducibili per la sicurezza		€ 28.426,00	
3) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 %		€ 71.296,50	
4) TOTALE LAVORI	Sommano		€ 901.879,46
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
01) I. V. A. (22% di A4)		€ 198.413,48	
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)		€ 19.463,52	
03) Spese per Autorità di Vigilanza		€ 375,00	
04) Prove ed indagini geognostiche		€ 19.300,03	
05) Oneri di conferimento in discarica		€ 30.000,00	
06) Spese per indennità di esproprio		€ 13.299,93	
07) Imprevisti e arrotondamento		€ 194,26	
08) Spese per rilievo (IVA ed altri oneri compresi) erroneamente esclusi dal finanziamento e da		€ 0,00	€ 24.879,20
	Sommano a disposizione	€ 281.046,22	€ 305.925,42
Importo netto complessivo		€ 1.182.925,69	
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto			
1) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 % sull'importo a base di gara		€ 71.135,79	
2) I.V.A. sul ribasso d'asta al 21%		€ 14.938,52	
		€ 86.074,31	
TORNANO	(A4+B+C) =	€ 1.269.000,00	+
Importo da rifinanziare (B8)		€ 24.879,20	=
TOTALE		€ 1.293.879,21	

APPROVARE il relativo schema dell'atto di sottomissione e verbale di concordamento prezzi n° 2 nel quale l'impresa esecutrice si impegna ad eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato;

Il R.U.P. e DIRIGENTE

Ingegnere **Giuseppe Celi**



Parere Regularità Tecnico Amministrativa

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico amministrativa.

Messina li

23/04/2015

Il Dirigente della IV Direzione:

Ing. Giuseppe CELI

Parere Preventivo Regularità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii. art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni; A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

In copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n° 5367/2009 intestata all'O.C.D.P.C. n° 35/2013 esercizio finanziario 2013 della Regione Siciliana.

Reparto Finanziaria - Uff. Impieghi Personale

VISTO PRESO NOTA

Il presente atto non comporta impegno di spesa

Messina, 15/5/15

Il Funzionario

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Il Responsabile del Servizio Bilancio

Programmazione Finanziaria

Dott.ssa Maria Grazia Nulli

Visto di Compatibilità Monetaria

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio regionale e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009).

Il Responsabile del Servizio

Ing. Giovanni LENTINI

Il Dirigente

Ing. Giuseppe CELI

Il Dirig. Serv. Finanziario

Il Responsabile del Servizio Bilancio

Programmazione Finanziaria

Dott.ssa Maria Grazia Nulli

N° 1493 delle Rubriche
del 27-04-2015



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale"

(ai sensi della L.R. n. 8/2014)

IV DIREZIONE – VIABILITA' 1° DISTRETTO

SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE - VIABILITA' JONICA

	Percentuale ribasso d'asta	7,5466
1. Importo a base d'asta del progetto, dei lavori e delle spese		€ 944.749,960
2. Deduzione del ribasso d'asta sulla somma di cui al punto 1		€ 71.296,500
3. Oneri diretti sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 28.426,000
4. Importo a ragione di contratto, dei lavori e delle spese		€ 901.879,460

ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO DI NUOVI PREZZI

(art. 163 del Regolamento approvato con D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207)

L'anno duemilaquindici otto il giorno ventisette del mese di APRILE (27/04/2015)

premesso

▪ che con contratto in data 12/12/2013 n. 14177 di Rep., registrato a Messina il 19/12/2013 al n. 7404 Serie 1T, l'impresa Ecol 2000 S.r.l. ha assunto l'esecuzione dei lavori relativi all'O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 – Piano degli interventi O.P.C.M. 3815/2009 – Emergenza Provincia di Messina – Interventi per la mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 strada comunale Molino.- **CODICE MLN4**, per l'importo di Euro 871.484,59 oltre Euro 28.361,91 per oneri sicurezza, al netto del ribasso d'asta del 7,5466%;

▪ che in corso d'opera, è stata redatta in data 13/04/2015 perizia di variante e suppletiva ai sensi della normativa vigente, dell'importo netto di Euro 901.879,46 per lavori e di Euro 28.426,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; che tale perizia e' stata approvata dal Dirigente e R.U.P. con determina n. 392 del 23-04-2015;

▪ che di conseguenza con il presente atto di sottomissione, vi è maggiore importo di lavori e quindi vi è maggiore importo contrattuale, pari ad €. 2.032,96 considerato al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza;

la sottoscritta impresa, presa visione della perizia suddetta **dichiara** e si **obbliga**:

▪ di accettare l'esecuzione dei lavori occorrenti con le stesse condizioni, patti, prezzi e termini, di quelli contenute nel contratto principale n. 14177 di rep. del 12/12/2013 di importo pari a Euro 899.846,50 al netto del ribasso d'asta di cui sopra del 7,5466%;

▪ di effettuare i maggiori lavori agli stessi patti, condizioni e termini già fissati nel contratto stipulato;

▪ di accettare i seguenti nuovi prezzi, derivanti dal Prezziario Regionale Lavori Pubblici dell'anno 2009 (D. Pres.le del 16/04/2009) ad esclusione di un prezzo derivante dallo stesso Prezziario, già concordati

con la Direzione dei lavori ai sensi dell'art. 163 del Regolamento D.P.R. n. 207/2010, e assoggettati al ribasso d'asta del 7,5466 % e precisamente:

➤ Verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 del 28/11/2014:

³
N.P.1 – 9.7 – Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non superiore a cm. 2,5 costituito da un primo strato di rinzafo e da un secondo strato sestiato e traversato con malta bastarda additivata con idrofugo, dosata con 150÷200 Kg. di cemento e 200 Kg. di calce grassa per ogni metro cubo di sabbia, il tutto dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per spigoli e angoli, compresi i ponti di servizio per interventi fino a mt. 3,50 di altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: **Per ogni Metro Quadrato Euro 21,90 - (€/mq. 21,90).**

- di consentire che la cauzione prevista per i lavori principali venga ulteriormente vincolata anche per quelli aggiuntivi;
- di accettare che i lavori aggiuntivi siano contabilizzati unitamente a quelli principali.

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'impresa, mentre lo sarà per l'Amministrazione solo dopo che siano intervenute le superiori approvazioni.

L'Impresa

ECOM 2000 SRL
VIA C. DE LA FACE, 3
MESSINA
TEL. 090 462536
CELL. 342.8843790
PARTITA IVA: 02 511 460 830



Il Direttore dei Lavori:
(Dott. Ing. Giovanni LENTINI)

Visto: Il R.U.P.

(Dott. Ing. Giuseppe CELI)





PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale"

(ai sensi della L.R. n. 8/2014)

IV DIREZIONE

SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE - VIABILITA' JONICA

PROGETTO: O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 – Piano degli interventi O.P.C.M. 3815/2009 – Emergenza Provincia di Messina – Interventi per la mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 strada comunale Molino.- **CODICE MLN4.**

IMPRESA: ECOL 2000 S.r.l. Via Oratorio della Pace, n° 3, 98122, MESSINA.-

CONTRATTO: in data 12/12/2013, Rep. n° 14177 registrato a Messina in data 19/12/2013 al n° 7404, Serie 1T.

VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N° 2

(art. 163 del Regolamento approvato con D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207)

L'anno Duemilaquattordici, il Giorno Ventotto del Mese di Novembre (28/11/2014),

PREMESSO:

▪ che con contratto in data in data 12/12/2013 n. 14177 di Rep., registrato a Messina il 19/12/2013 al n. 7404 Serie 1T, l'impresa Ecol 2000 S.r.l. ha assunto l'esecuzione dei lavori relativi all'O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 – Piano degli interventi O.P.C.M. 3815/2009 – Emergenza Provincia di Messina – Interventi per la mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 strada comunale Molino.- CODICE MLN4, per l'importo di Euro 871.484,59 oltre Euro 28.361,91 per oneri sicurezza, al netto del ribasso d'asta del 7,5466%;

▪ che in corso d'opera, è stata redatta in data 13/04/2015 perizia di variante e suppletiva ai sensi della normativa vigente, dell'importo netto di Euro 901.879,46 per lavori e di Euro 28.426,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

la sottoscritta impresa, presa visione della perizia suddetta **dichiara** e si **obbliga**:

- di accettare i seguenti nuovi prezzi, derivanti dal Prezziario Regionale Lavori Pubblici dell'anno 2009 (D. Pres.le del 16/04/2009) e precisamente:

³
N.P.1 – 9.7 – Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non superiore a cm. 2,5 costituito da un primo strato di rinzafo e da un secondo strato sestiato e traversato con malta bastarda additivata con idrofugo, dosata con 150÷200 Kg. di cemento e 200 Kg. di calce grassa per ogni metro cubo di sabbia, il tutto dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per spigoli e angoli, compresi i ponti di servizio per interventi fino a mt. 3,50 di altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: **Per ogni Metro Quadrato Euro 21,90 - (€/mq. 21,90).**

- di effettuare i maggiori lavori agli stessi patti, condizioni e termini già fissati nel contratto stipulato;
- di consentire che la cauzione prevista per i lavori principali venga ulteriormente vincolata anche per quelli aggiuntivi;

- di accettare che i lavori aggiuntivi siano contabilizzati unitamente a quelli principali.

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'impresa, mentre lo sarà per l'Amministrazione solo dopo che siano intervenute le superiori approvazioni.

L'Impresa ECOL 2000 S.r.l.
ECOL 2000 SRL
 VIA ORATORIO DELLA PACE, 3
 98122 MESSINA
 TEL./FAX 090 666636
 C.F. L. 042.6660990
 PARTITA IVA: 02 511 460 23



II R.U.P.

(Dott. Ing. Giuseppe CELI)

[Signature]



La Direzione dei Lavori
 (Dott. Ing. Giovanni LENTINI)

[Signature]

